Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, an coniugium possit esse inter vouentes? Sol. non: si votu[m] sit solennizatum. secus si simplex fuerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Quidam vorum. **Causa.** Statim primo tractavit de officio clericorum. Secundo de causis et negotiis eorum. Tercio transtulit se ad sacramenta. Sed quia matrimonium ceteris sacramentis est antiquius et vilius communi iure de eo premitur. Unde videndum est quid sit matrimonium, unde dicatur, quod verbis instituitur, et que sint impedimenta, quod vel melius ubi parent, videbis in summa huius cause, et tractat hic de illo impedimento quod est voti. Amecum enim de interdicto ecclesie, et de quibusdam alijs que de omnia pleni pateat, premitur thema: duas inde eliciens questiones.

Quidam voti castitas. Tractato de negotiis et ministerijs ecclesiasticis, adiungit de sacramentis, primo de matrimonio, licet alia sint digniora, et magis necessaria: et hoc ideo cum matrimonium magnam in Civitate et ecclesia sacramentum, et reponit antiquum est, vixit immutari. Antiquum, quod ante peccatum institutum est, commutatum, quod cum sacramentum alia sint in ecclesia dei, hoc est apud ecclesiam deest, sanctitas autem non est nisi in monte sancto est, ubi ecclesia edificata est. Et quod de matrimonio sepe quod in iudicio, ideo assignando in triplicem causa impedimenta tractatur de eo commutatum causam. Ad id ergo emendatam preloandum est quid sit matrimonium, et unde dicatur, et ubi, et quando, et quod sit institutum, et quod sint cause matrimonij, vel quod quos sunt et bona, quod vel quod est impedimenta. Quid sit matrimonium, habes in e. q. ij. §. i. ubi explicatim singula posita in descriptione. Dicit autem matrimonium esse matrimonium i. officium. Sed quare possit dici a matre quod a patre, quod auctoritas est generalis, ut dicitur patrimonium. Et quod plura onera in matrimonij subijci et tolerat mulier, est enim in conceptu gravidam, in partu solo rora, in lactando laboriosa. Et de quer. in fi. ca. ij. ff. autem institutum in paradiso. xxvij. q. ij. §. his ita. et ante peccatum de pe. dist. ij. §. romanos. In ad. causa sobolis. p. et de, ut repararet lapsus angelorum, de eis, dist. ij. h.

duo. Et fuit institutum his verbis, hoc nunc deo et c. Alij dicunt quod alij verbis. I. his: Crescite et multiplici. sed credo quod illis verbis vultus est deus in se precipere carnale coniunctionem: sicut patet ex eo quod cum post diluuium esset deus vultus est dno ad Noe, et filios eius lampade procaros. fuit etiam institutum post peccatum ad remedium ut vitaret fornicationem: ut videtur fornicatio: ut. xxvij. q. ij. §. dicitur. Cause autem matrimonij quedam sunt quas contrahentes matrimonij debent habere, ut sponsalia et cetera de cause suas, quedam propter multas causas, et ex his que plures. dam sunt principales, ut vitatio fornicationis, suscipio sobolis. Alie secundarie, que sunt multe: ut pulchritudo femine, divitie, amicitie, amicorum copia, pacis formatio. Sed maxime matrimonij sunt tria: fides, ples, sacramentum. i. e. q. ij. de. Impedimenta matrimonij sunt tria. i. voti, i. montij, i. tunc, ubi paratus, i. error, plene, error, conditionis, cognatio, ligatio, publice honestatis iniuria, enormitas delicti, impossibilitas cocundi, repus ferrius, interdictum ecclesie, coactio, etas furo. Jo. Veritas men quedam ex his impediunt contrahendum, sed non contrahuntur: ut si dicitur. Impedimenta plecta in his verbis sunt collecta. Voti, conditio, violentia, spiritualis, proximitas, error

Quidam voti castitas habens, desponsavit sibi uxorem. illa priori conditione renuncians, transtulit se ad alium et nupsit illi. ille aut prius desponsata fuerat, repetit eam. **Q**uest. i. **Q**uid vultus matrimonij contrahere non possunt multi, aut thoutibus probatur.

Quidam voti castitas habens, desponsavit sibi uxorem. illa priori conditione renuncians, transtulit se ad alium et nupsit illi. ille aut prius desponsata fuerat, repetit eam. **Q**uest. i. **Q**uid vultus matrimonij contrahere non possunt multi, aut thoutibus probatur.

Quid vultus matrimonij contrahere non possunt multi, aut thoutibus probatur.

Quid vultus matrimonij contrahere non possunt multi, aut thoutibus probatur.

margin notes on the left side of the page, including references to other parts of the text and legal citations.

margin notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and legal citations.

habetur de quo hic loquitur. Conuersio, qui similiter voti ha-
bet amessum, sed non dirimit matrimonium: de quo lo-
quitur extra qui cler. vel vo. consult. c. de regu. super
eo. habetur probatio, qui nec impadit nec dirimit ma-
rimonium: de quo loquitur extra de renun. ex transmissi-
fa. de regula. sta-
tum. in fi. si firme
ergo teneas q. nis-
q. solus habet? so-
lemus votum, et
ra de regu. p. o-
rum. et ex qui cle-
ri. vel vo. c. solui.
nec obstat. xvij. di-
st. q. in interroga-
ti. et extra de reg.
vidua. q. solus ha-
bit? et de iur. iur.
no facit monachum,
vel non solemnizat
votum.

a Non coacte.
nec em secus effert.
extra q. mer. cau.
perlatam.
b postea. Arg.
q. non excusat vis
precedens si postea
sequitur consenti-
tus. et vt. ex. q.
l. an. per belliam.
et c. de eo qui du-
ma. significauit.
U duas a p-
posito. **Ca**
sus viduitatis in tres
partes. In prima
biis q. vidue que
viduitatis votum
deseruerunt dāna-
ri debent, et a com-
munionem alioquin
expelli. In secunda
dicunt q. virgines
q. virginitatis vo-
tum dimittunt, age-
re penitentiam de
hoc debent, et a ce-
na domini separari.
nam si contra-
tus qui sunt cum
hominibus seruati
sunt, multo fortius
contra tus qui
sunt cum deo de-
bet seruari. In ter-
tia dicit virgines q.
sunt peccat. grauer
punitur: multo
fortius vidue puni-
ri debent, cum iam
sint viroium libidine
satiata. Et q. puniri
debeat tribus authoritatibus. **S**iego. scy. **A**plm. **M**oyss. et
propheta: et vna ratione. **S**ecunda pars incipit ibi: **D**e virgini-
bus. **T**ertia ibi: **S**i virgines. **D**e vero verba sunt **I**nnoc.
Si virgines, verba sunt **S**iego. **A**postatarunt. **L**itro
adierunt. **S**equens capitulum patet.